C *17. AUGUST. (lib. xv De Trin., cap. 8, tom. II'.) Gloriam Domini speculantes. Hoc speculum si quæramus, profecto illud occurrit, quod in speculo nisi imago [ad, non] 93 cernitur. Hoc ergo facere conati sumus, ut per hanc imaginem, quod nos sumus videremus utcumque a quo facti sumus, tanquam per speculum. Speculantes ergo dixit per speculum videntes, non de speculo [al., specula] prospicientes. Quod vero ait in eamdem imaginem transformamur, utique imaginem Dei vult intelligi, eamdem dicens istam ipsam scilicet, id est, quam speculamur, quia eadem imago Dei est, et gloria Dei, sicuti alibi dicit: Vir quidem non debet reare corporum, cum sit imago et gloria Dei. Transformanur ergo dixit, de forma in formam mutamur atque transimus.*

in eundem gloriae illius (qua justi sumus) imaginem, quæ erit ibi, transformamur, non fuscati intus, 18. a claritate fidei, vel creationis, in claritate, vel de virtute in virtutem, 19. tanquam a Domini Spiritu, vere docti, vel transformati per Spiritum sanctum.

CAPUT IV

Idco (quia per spem transformamur, vel quia revelata facie speculamur gloriam nobis promissam), habentes hanc administrationem prædicationis, juxta quod misericordiam consecuti sumus, non per merita nostra, prædicando, non deficiimus, sed abdicamus occulta dedecoris, occulta peccata quæ dedecorant, non ambulantes ut pseudo, in astutia, neque adulterantes verbum Dei, legitimum sensum adimentes, vel pro terreno lucro prædicantes; sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum, ipsa manifestatio veritatis commendat nos ipsis hominibus, coram Deo, non solum hominibus, sed etiam Deo. *Responsio ad hoc quod dixi: revelata facie.* Quod si etiam opertum est non solum vetus lex, sed etiam Evangelium nostrum, in iis qui pereunt, est opertum; 1. in quibus Deus hujus sæculi, auctor omnium, vel diabolus princeps hujus sæculi, excœavit mentes infidelium, ut non fulgeat illis illuminatio Evangelii gloriae Christi, per quod glorificatur Christus, qui est imago Dei, consimilis Patri. *Responsio.* 2. Non enim nosmetipsos prædicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum, scilicet esse, nos autem, non solum ejus, sed etiam servos vestros per Jesum, quoniam Deus 3. qui dixit de tenebris lucem, quoniam dixit: *Fiat lux;* vel qui de cœlo facit cœlum splendescere; 4. ipse 5. illuxit in **94** cordibus nostris quæ obscura erant, id est, qui nobis innotuit ad hoc ut illuminaret scientiam claritatis Dei (ut Christi notitiam homines haberent) prædicando daremus, 6. ad, dando, illuminationem scientiæ claritatis Dei (ut sciatur quanta sit claritas Patris per cognitionem Filii, quem prædicamus, quia notitia Patris fit cognitione Fili) in facie, in cognitione, Christi Jesu. *Quamvis tribulemur.* 7. Habemus autem thesaurum istum, id est, hanc claritatem, in vasis fictilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei (si daretur hic thesaurus angelis, dignitatem eorum suppetisse diceretur; nunc vero sublimitas Dei tantum consideratur), si quid boni facimus, Deo ascribatur, et non gloriemur ex nobis. 8. In omnibus igitur tribulationem patimur, sed non animo angustiamur; aporiamur, inopiam patimur, et opprimimur (poros Graece, dives Latine; aporus, id est, pauper; inde aporiamur); sed a propria non destituimur; fame persecutionem patimur, sed non a Deo derelinquimur; dejiciunt corpore, sed non perimus animo; semper mortificationem pro Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita æterna Jesu manifestetur in corporibus nostris, in futuro in carne nostra mortali facta immortali. Semper enim nos, qui vivimus, in mortem tradimur propter Jesum, ut et vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali, undique tribulatione compressi, parati ad mortem sumus pro nomine Christi, ut cum eo vivere possimus; et hoc est; semper

COMMENTARIUS.

18. (*ibid.*) *A claritate in claritatem.* Natura in rebus creatis excellentissima, cum a suo Creatore justificatur ab impietate, a deformi forma transformatur in formosam formam; est quippe et in ipsa impietate, quanto magis dannabile vitium, tanto certius natura laudabilis, et ob hoc addidit, de gloria in gloriam, de gloria creationis in gloriam justificationis. *Quamvis possit hoc et aliis modis intelligi quod dictum est, de gloria in gloriam; de gloria fidei in gloriam spei; de gloria qua sumus filii Dei, in gloriam qua similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est.*

19. (*ibid.*) *Tanquam a Domini Spiritu.* Quod vero addidit: *tanquam a Domini Spiritu;* ostendit gratiam [al., gratia] nobis conferri, tanquam [al., tam] optabilis confirmationis [al., transformationis] bonum.

CAP. IV.—1. LANFR. *In iis quibus Deus hujus sæculi.* Quasi diceret: Qui non solum invisibilis creature, sed etiam hoc invisible sæculum regit, potest et ita construit, in quibus Deus excœavit mentes infidelium hujus sæculi; quia si de diabolo dictum est, Deus hujus sæculi, sic intelligitur in Evangelio; *Princeps mundi hujus.*

2. *Non enim nos.* Ostendit quod non sint ambu-

lantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei, et cur dixerit: *Gloriae Christi,* et non dixerit, *Evangelii gloriae nostræ.*

3. *Qui dixit de tenebris.* Ratio cur prædicaret, videlicet scientiam prædicando dedit illis Deus.

4. AUGUST. *Ipse illuxit.* Ut nos illuminaret, et sic haberemus scientiam claritatis ejus per Filium qui est splendor Patris quo illuminamur.

5. AMBROS. *Illuxit in cordibus.* Illuminantur enim, ut cognitionem habeant gloriae Dei per Christum.

6. AUGUST. (*Apud Bedam in idem caput.*) *Ad illuminationem.* Hæc est scientia Dei, quia scimus illum esse lumen quo tenebræ nostræ illuminantur, et ipsum attende, quemadmodum inculcit.

7. LANFR. *Habemus thesaurum.* Thesaurum claritatis scientiæ Dei dicit apostolos habere in terrenis corporibus, ut quando aliquid subtiliter agunt, virtuti Dei imputent, non sibi.

8. AMBROS. *In omnibus tribulationem.* Nunc ostendit quia idonei erant prædicatores; qui passi tribulationem non angustiabantur, id est, non tantum opprimebantur, ut cederent. Aporabantur, id est, inopiam patiebantur, et aderat pastor Deus. Dejicabantur, id est, verberibus prosternebantur, nec mortificabantur.

exim, etc. *Illiatio ab auctoritate, vel a contrario.* Ergo 9. mors in nobis operatur, 10. vita autem (*quæ est causa vitæ nostræ, vel ironia*) in vobis operatur. 11. Habentes autem (*Responsio. Licet mors in nobis operetur, non faciemus, sed habentes eundem spiritum fidei, de Deo loquimur*), 12. eundem spiritum fidei, sicut scriptum est: *Credidi propter quod locutus sum; et nos credimus propter quod et de Deo loquimur;* (*et addidit aliam causam*), scientes quoniam qui suscitavit Jesum, et nos cum Jesu suscitat, et in cœlis constitutæ vobiscum (*benevolentia causa addit vobiscum*), 13, 14, 15. Omnia enim 95 propter vos, ut gratia abundans in fide, per multis credentes in gratiarum actione, abundet in gloriam Dei, non ad contumeliam promerendam. Propter quod (*quia suscitat, constituit nos vivos; vel quia spiritum fidei habemus*) non deficitus; sed licet is qui fortis est, noster homo corrumpatur, affligatur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem, et subdit cur non deficit, id enim, quod in præsenti est momentaneum (*singula singulæ; in præsenti ad sublimitatem; momentaneum, ad æternum; levis tribulatio, ad pondus gloriæ*), et leve tribulationis nostræ, transitoria et levis tribulatio nostra, supra modum, supra humanam estimationem, in sublimitate æternum gloriæ pondus, quod erit in futuro, operatur in nobis, non contemplantibus, non curantibus, nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. *Reddit causam.* Quæ enim videntur temporalia sunt; quæ autem non videntur æterna sunt.

CAPUT V.

Expositio superioris versus, vel probatio hoc modo: Scimus enim, nam ingemiscimus, quoniam si terrestris dominus nostra hujus habitationis, id est corpus in quo habitamus, dissolvatur, quod 1, 2. ædificationem, immortale corpus, ex Deo habemus, domum non carnali manu factam, non temporalem, sed æternam in cœlis. Nam et in hoc ingemiscimus (*id est, nullam domum suspirantes, ut ibi essemus, ingemiscimus eo quod nolumus expoliari spiritualibus donis*), habitationem nostram, quæ de cœlo est, superindui cupientes, eamdem enim carnem, quæ nunc est, in resurrectione habituri sumus; sed super eam immortalitatem, incorruptionem vestierunt. 3. Si tamen vestiti, quod superinduemur, et non nudi bonis operibus inveniamur. 4. Repetit, vel probatio a pari. Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, corpore, ingemiscimus gravati 96: eo quod nolu-

COMMENTARIUS.

9. *Mors in nobis operatur.* Dubium non est quia in martyribus Christus occiditur. Unde vita qua resurrexit a mortuis Christus, mortali carni eorum praestabitur.

10. *Vita autem.* Hoc dicit, quia pro salute coruni morti subjeciebatur, habens eundem spiritum, id est, communem cum illis, per quem fides firmatur, secundum quod scriptum est: *Credidi, et quia credidit, audet prædicare hoc.*

11. *August. contra duas epist. Pet., c. 21, tom. VIII.)* *Habentes eundem spiritum.* Quid est, eundem spiritum, nisi quem justi quoque habuerunt, qui ista dixerunt?

12. *Lanfr. Eundem spiritum fidei.* Quasi quis dicat: Cur patimini? Quia, inquit, de Deo loquimur. Cur ergo loquimini? Quia credimus in eum; omnes enim fideliter in eum credentes, loquuntur de eo; scriptum enim de David, quia propter hoc locutus est, quia credit. Quid inde? Nos, inquit, habemus spiritum fidei, quem habuit David.

13. *Omnia propter vos.* Exponit quomodo constituentur in cœlis, omnia enim propter vos, ut vestro exemplo gratia, id est, fides vestra abundet cum gratiarum actione, et sic constituamini in cœlis.

14. *Anbaos.* *Omnia enim propter vos.* Apostolus persecutiones et pericula pati non timuit, ut plures crederent, et abundans Dei donum, non per paucorum gratiarum actionem minueretur ad contumeliam Dei; sed multis proficiens afflueret per multorum gratiarum actionem, ad gloriam Dei.

15. *Lanfr. Omnia enim propter.* Omnia enim propter vos instruendos patimur, ut gratia, id est gratiarum actio, abundans actione gratiarum facta per

A multis, abundet in gloriam Dei. Quasi diceret: Ad hoc patimur ut exemplum patientiae a nobis discatis, et Deo gratias referatis, et multi alii vobiscum.

CAP. V. — 1. AUGUST. (*expos. psal. LXVIII, in enar., 1 part. tom. VIII.)* *Ædificationem ex Deo*, id est, immortalitatem præparatam nobis, qua induendi sumus in fine, cum resurrexerimus a mortuis. Et ait: *In quo nolumus expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur mortale a vita, si fieri potest; sic vellemus fieri immortales ut jam veniret ipsa immortalitas, et modo sicut sunus invitaret [al., mutaret] nos ut mortale hoc nostrum absorberetur, non per mortem corpus puniretur, ut in fine iterum reciperetur. Quamvis ergo a malis ad bona transcamus, tamen ipse transitus aliquantum amarus est.*

2. AMBROS. *Ædificationem.* *Corpus immortale significat, cuius forma jam in cœlis est, in Domini corpore declarata.*

3. *Si tamen vestiti, id est, si exeuntes de corpore Christum indui fuerimus.* In Christo enim baptizati, Christum induimus, sive Spiritu sancto erimus digni super promissa cœlesti gratia [al., quem cum indui, sive Spiritu sancto dato nobis videbimus, erimus digni superindui promissa cœlesti gloria.]

4. *Nam qui sumus in tabernaculo.* Dicit nos gravatos passionibus corporis, postulationes ad Deum dirigere, ne simus nudi Spiritu sancto. Tunc enim superindui gloria poterimus, si exuti corpore, non despoliati a Spiritu sancto fuerimus; ac sic absorbebitur mortale a vita, ne ultra possit mori, aut passionibus implicari; non enim dicendum est absorberi a vita, quia ad hoc surgit ut pœnis arguatur [al., agatur].

mus expoliari, sed supervestiri, simul cum Adam; ut absorbeatur, id est fiat immortale, quod mortale est a vita. Diceret: Quis hoc poterit dare? Respondeat: Qui autem efficit nos in hoc ipsum, ut immortalitate superinduamur, in praesenti sperando, Deus est, qui dedit nobis pignus spiritus, id est arrham, quia efficit. Audentes igitur sumus, semper et scientes semper quoniam dum sumus in corpore, 5. peregrinamur a Domino (per fidem enim ambulamus, et non per speciem, id est, non per apertam visionem) audemus autem mori, et bonam voluntatem (et ne objiciatur hoc andere, et hoc velle, quia non potest non esse; removet per hoc quod dicit, bonam voluntatem), habemus magis 6. peregrinari a corpore, et praesentes esse ad Dominum. 7. Et ideo, ut simus praesentes, contendimus, sive absentes, a conspectu hominum, vel a Deo quantum in hoc mundo sive praesentes conspectui hominum, vel ante Deum, placere illi. Responsio. Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, 8. ut referat, rationem reddat, vel primum suscipiat, unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum. Scientes ergo, scilicet hoc, timorem Domini hominibus suademus; Deo autem, quia terreno lucro non fecimus, manifesti sumus. Spero autem et in conscientiis vestris, quia pro terreno lucro non praedicamus, manifestos non esse. (Excusatio.) Non iterum, ut possitis contra pseudoapostolos gloriari super magisterio nostro, ideo commendamus nos vobis, sed occasionem damus vobis gloriandi pro nobis, ut habeatis ad eos, quod eis respondeatis, qui in facie gloriantur, quorum gaudium est praesentia tantum hominum, vel quorum gloria est in tantum extra, et non in corde bene agere. 9. 10. Sive enim mente excedimus (id est, a Dei honore procedimus; vel arcana divinitatis praedicando) Deo; ad laudem Dei. 11. Sive 12. sobrii sumus, vobis, 97 contemperantes condescendimus vobis mores vestros instruendo. Charitas enim Christi urget nos, 13. aestimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt consequitur quod omnes debent mori pro illo; 14. et pro omnibus mortuus est Christus, ut, et (a simili) qui vivunt, jam non sibi vivant, pro eo moriantur, sed ei, ad honorem ejus, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit. 15. Itaque, ergo quia surrexit, nos 16. ex hoc neminem, non novimus